Così l'Umanesimo comincia in Genova nella curia arcivescovile, e ciò appare tanto più evidentemente se si considera che uno de' primissimi mecenati liguri è appunto un altro arcivescovo di Genova, Pileo De' Marini. Costui, al quale studi recentissimi vanno attribuendo singolare importanza nella storia ecclesiastica e civile dell'età sua (1), è ricordato dal Braggio quale corrispondente coi dotti fiorentini (2); e Giorgio Stella ne fa menzione, sotto l'anno 1401, come di uomo *scientiarum amantem sacrisque eruditum litteris*. Della corrispondenza cogli umanisti fiorentini è documento importantissimo una lettera scrittagli da Leonardo Bruni aretino in data Firenze, 12 febbraio, non si dice di qual anno, ma quasi certamente del 1418 (3), lettera

(1) Alludo alla pubblicazione fatta recentemente nel *Giornale Ligustico*, anno XVIII, 1891, fasc. 5-6 e segg., da V. POGGI, col titolo *Contributi alla storia genovese del secolo XV*.

(2) *Op. cit.*, p. 26.

(3) Siccome si parla della recente traduzione dell'*Etica* fatta dal Bruni, che si sa essere stata pubblicata nel 1417 (cfr. SABBADINI, *Centotrenta lettere inedite di Fr. Barbaro*, p. 11, Salerno, Tip. Nazionale, 1884), così non può essere riferita che a quest'anno od al seguente, secondochè si usa lo stile fiorentino o lo stile comune.

che, sebbene non inedita (1), merita tuttavia di esser qui riportata per intero:

Facile recognovi litteras tuas, doctissime simul optimeque antistes. Erant quippe ea facundia sapientiaque perscriptae, ut exo tuo potissimum iudicio manasse potissimum viderentur. Atque ut natura sit, cum alterum dicentem audias, quod tu maxime probas, ut valde assentiamur, sic ego tuae illi de lectione studioque sententiae vehementer assensi. Sic enim michi quoque perspicere visus sum, aut nichil humanarum rerum adversus animi aegritudinem valere posse, aut unicum in litteris studiisque esse refugium, quas qui fastidiunt et contemnunt, verae puraeque veritatis gustum non habent. Tu igitur iis incumbe, ut facis, praesertim cum nulla res dignior homine sapienti et in ea, qua tu es, dignitate constituto. Quod autem de libris scribundis rogas, non deerit tibi diligentia mea. Verum admirabilis est apud nos eius rei penuria. Nam et studiosi permulti sunt, et qui mercede scribant admodum pauci. Ego tamen, quo tibi morem geram scrutatus omnia, cum tandem nichil reperirem, exoravi quemdam ex familiaribus meis ut libros quosdam, sui ipsius gratia quos ille scripserat, venundaret. Sunt autem « Ethicorum » libri, quos nuper traduxi, et « Commentaria primi belli Punici » cum quibusdam orationibus Demosthenis et « Oeconomicorum » libro, sat, ut michi primo aspectu visum est, emendare perscripti. Haec emere licebit. Tu igitur cuivis Ianuensium tuorum qui hic negociantur committere poteris, ut libros excipiat, ac precium decens pro illis persolvat. Vale. Florentiae, II idus februarii.